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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi využití doplňkových látek ve

výživě hospodářských zvířat. Práce je zaměřena na otázku vlivu krmných aditiv na

živočišnou produkci, bezpečnost aditivních látek a pravidla jejich zařazování do

krmných dávek. Jsou zde charakterizovány skupiny doplňkových látek a popsány

konkrétní možnosti využití pro jednotlivé druhy a věkové kategorie zvířat.

Klíčová slova

Doplňkové látky, aditiva, probiotika, enzymy, fytáza.

Summary

The thesis deals with the use of feed additives in the livestock nutrition. It is

focused on the influence of additives on the production, safety and rules of their

utilisation in feed. The groups of additives and concrete ways of their usage for

particular species and age categories are described there.
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1 Úvod

Výživa je jedním z nejdůležitějších faktorů, kterými lze ovlivnit produkci

hospodářských zvířat. Mezi jednotlivými druhy i věkovými kategoriemi jsou rozdíly

v nárocích na živiny, kvalitu a strukturu krmiva, které zvíře přijímá v rámci zachování

jeho zdraví, produkce a psychické pohody. Tyto nároky mohou být pokryty základními

komponenty krmiva. Pokud to tak ale není, je možné do krmiva přidat doplňkové látky.

Jedná se o velmi širokou skupinu látek, které mohou plnit různé funkce a liší se také

mechanismy účinku. Některé mají například za cíl zvýšit příjem krmiva, jiné naopak

zlepšit využitelnost jednotlivých živin, díky čemuž dosáhneme vyšší produkce při

stejné spotřebě krmiva. Další zajišťují, že si krmivo dlouho uchovává své vlastnosti a

je možné ho zkrmovat i po delším čase.

Používání krmných aditiv je v poslední době na vzestupu. Díky plošnému zákazu

používání antibiotických stimulátorů růstu u hospodářských zvířat v EU, který platí od

roku 2006, se začalo s hledáním alternativ, které by mohly tyto preparáty nahradit.

Díky tomu dnes známe značné množství přírodních i syntetických látek, které mají na

zvířata pozitivní vliv. Vždy je však třeba dodržet stanovené dávkování látky, jinak se

může objevit opačný efekt a aditiva mohou snížit produkci nebo dokonce poškodit

zdraví zvířat. I nadále probíhají výzkumy s cílem najít další potenciálně využitelné

látky.

Cílem této bakalářské práce je podat přehled o využití doplňkových látek ve výživě

hospodářských zvířat. V jednotlivých kapitolách jsou charakterizovány skupiny a

konkrétní příklady aditiv, které se používají. V závěru jsou shrnuty možnosti využití

pro jednotlivé druhy a věkové kategorie hospodářských zvířat.
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2 Definice doplňkových látek

Doplňkovými látkami v krmivech se rozumí látky, mikroorganismy nebo přípravky,

jiné než krmné suroviny a premixy, které se záměrně přidávají do krmiva nebo vody,

aby splnily zejména některé z těchto funkcí – měly by

• mít příznivý vliv na vlastnosti krmiva,

• mít příznivý vliv na vlastnosti živočišných produktů,

• uspokojovat potřeby zvířat týkající se výživy,

• mít příznivý vliv na důsledky živočišné výroby pro životní prostředí,

• mít příznivý vliv na živočišnou produkci, užitkovost nebo dobré životní

podmínky zvířat, zejména působením na flóru gastrointestinálního traktu

nebo trávení krmiva, nebo

• mít příznivý vliv na zbarvení okrasných ryb a ptáků,

• mít kokcidiostatický nebo histomonostatický účinek.

Doplňkové látky v krmivech nesmí:

• mít nepříznivý účinek na zdraví zvířat, lidské zdraví nebo na životní

prostředí,

• být upravena k prodeji způsobem, který by mohl uvést uživatele v omyl,

• poškozovat spotřebitele zhoršením charakteristických vlastností produktů

živočišného původu nebo uvádět v omyl, pokud jde o charakteristické

vlastnosti produktů živočišného původu.

(Nařízení ES 1831/2003)

3 Legislativa

3.1 Před vstupem ČR do EU

Jak uvádí ZEMAN a TVRZNÍK (2010), prvním legislativním opatřením, které

se v České republice orientovalo na krmivářství, byl zákon 91/1996 Sb., o krmivech a

na něho navazujících prováděcí vyhlášky ministerstva zemědělství. Tento zákon

implementoval do českého práva většinu požadavků, které EU do konce roku 1995
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vydala. V pozdějších letech byl zákon o krmivech mnohokrát novelizován a všechny

novely měly vždy za cíl zpracovat aktualizované požadavky Unie. V roce 2000 byla

vydána novela č. 244/2000 Sb., která reagovala na nové směrnice evropského

společenství doplňující požadavky na výrobu a distribuci krmiv, zejména s ohledem

na některé rizikové doplňkové látky a krmiva a na přítomnost nežádoucích látek v

krmivech. Dále implementovala do české legislativy principy úředního dozoru a

požadavky na provádění kontrol v oblasti výživy zvířat a krmiv. Další novelou zákona

o krmivech byl zákon č.21/2004 Sb., ve kterém byly opět zpracovány aktuální předpisy

evropského společenství. Na novelu zákona o krmivech navazují novely prováděcí

vyhlášky č. 451/2000 Sb., které byly vydány pod čísly 184/2004 Sb. a 77/2005 Sb.

3.2 Po vstupu ČR do EU

OPLETAL (2010) zmiňuje vybrané příklady právních předpisů EU, které se

týkají legislativní úpravy využití aditiv v krmivech:

• Směrnice 70/524/EHS týkající se aditiv v krmivech s ohledem na zrušení

povolení určitých aditiv

• Směrnice 82/471/EHS týkající se určitých produktů používaných ve výživě

zvířat

• Směrnice 87/153/EHS s návodem na posuzování aditiv ve výživě zvířat

• Směrnice 2000/45/ES s analytickými metodami Společenství pro stanovení

vitaminu A, E a tryptofanu v krmivech

• Směrnice 2002/32/ES o nepřípustných látkách v krmivech

• Nařízení 866/1999/ES týkající se autorizace nových aditiv a použití nových

aditiv v krmivech (enzymy, mikroorganismy)

• Nařízení 1353/2000/ES týkající se trvalého a dočasného schválení nových

aditiv, jejich nového použití a nových přípravků v krmivech

• Nařízení 1887/2000/ES o dočasném schválení nových aditiv a jejich použití

do krmiv

• Nařízení 418/2001/ES o schválení nových aditiv a jejich použití do krmiv

• Nařízení 937/2001/ES o schválení nových aditiv, výroby nových aditiv,

prodloužení dočasných povolení a 10letého povolení aditiv do krmiv

• Nařízení 1831/2003/ES o doplňkových látkách používaných ve výživě zvířat
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Od vstupu České republiky do Evropské unie bylo vydáno velké množství předpisů a

nařízení, která jsou zaváděna do národní legislativy ČR přímo, bez transformace. Za

nejvýznamnější předpis pro oblast krmiv z posledního období je možné považovat

nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 183/2005/ES, kterým se stanoví požadavky

na hygienu krmiv (ZEMAN, TVRZNÍK, 2010).

Veškeré právní předpisy týkající se doplňkových látek (včetně seznamů povolených

doplňkových látek) jsou v původním i aktuálním znění dostupné na internetových

stránkách Ministerstva zemědělství České republiky a na stránkách Úřadu pro

publikace Evropské unie EUR-Lex.

4 Rozdělení doplňkových látek

Doplňkové látky v krmivech se podle svých funkcí a vlastností zařazují do

některé z následujících skupin:

1) technologické doplňkové látky

2) senzorické doplňkové látky

3) nutriční doplňkové látky

4) zootechnické doplňkové látky

5) kokcidiostatika a histomonostatika

(Nařízení ES 1831/2003)

4.1 Technologické doplňkové látky

Technologická doplňková látka je jakákoliv látka přidávaná do krmiva

z technologických důvodů. Do této skupiny patří kromě níže uvedených látek také

denaturační činidla, konzervanty pro silážování, látky pro kontrolu kontaminace

radionuklidy, pojidla, protiaglutinující činidla, stabilizátory, zahušťovadla a želírovací

činidla (OPLETAL, SKŘIVANOVÁ, 2010).
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4.1.1 Adsorbenty

ZEMAN A TVRZNÍK (2010) uvádí, že adsorbenty jsou látky, které absorbují

plyny, vážou toxické látky a podporují vylučování škodlivých látek z trávicího traktu.

Svou skladbou mohou ovlivnit hospodaření s vodou a různými ionty. Hlavním

zástupcem této skupiny je bentonit, vysoce absorbující hornina tvořená směsí jílových


[…]


0 100 500 2000

živá hmotnost (kg)

týden 0

65,02 65,54 64,08 65,93

živá hmotnost (kg)

týden 4

79,19 79,46 73,92 76,05

živá hmotnost (kg)

týden 8

101,40 102,58 95,96 96,14

Graf 9: Průměrná živá hmotnost telat s různým množstvím mannanooligosacharidů (MOS)

v mléčné náhražce (ILLEK, 2013).
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4.5 Kokcidiostatika a histomonostatika

Kokcidiostatika a histomonostatika jsou látky, které umrtvují nebo inhibují

aktivitu prvoků (ZEMAN A TVRZNÍK, 2010). Kokcidiózy a histomonózy obecně

(především však u slepic a krůt) jsou významným nebezpečím velkochovů drůbeže.

Těmto protozoárním infekcím je velmi obtížné se vyhnout, často v chovu vzplanou

velmi rychle a i přes relativní čistotu se také rychle šíří. Pak nezbývá, než aplikovat

kokcidiostatika. Chovy od těchto prvoků nelze úplně vyčistit, lze však infekci utlumit.

Jako kokcidiostatika a histomonostatika lze v současnosti využít například amprolium,

dimetridazol, lasalocid, narasin, nifursol, nikarbazin nebo robenidin (OPLETAL,

2004). Podle Nařízení Evropského společenství 1831/2003 jsou aktuálně na seznamu

povolených histomonostatik a kokcidiostatik tyto látky: dekochinát, monensinát

sodný, robenidin hydrochlorid, lasalocid sodný, halofuginon hydrobromid (zakázán

pro odchov kuřat a kuřic), narasin, salinomycinát sodný (zakázán pro výkrm kuřat),

diclazuril, semduramicynát sodný (zakázán pro výkrm kuřat), robenidin hydrochlorid,

nikarbazin.
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5 Závěr

Z uvedených výzkumů vyplývá, že aditivní látky se mohou uplatnit ve výživě

různých druhů i kategorií hospodářských zvířat.

U dojnic, kterým se podává krmivo s obsahem aflatoxinu nebo jiných

mykotoxinů, lze zabránit přechodu těchto škodlivých látek do mléka pomocí

adsorbentů. Nejčastěji se používá bentonit nebo glukomannany obsažené v buněčných

stěnách kvasinek. Preparáty s obsahem těchto látek dokáží snížit množství aflatoxinu

v mléce o více než 60 %. Dále mohou být u dojnic využity antioxidanty, přidávání

vitaminu C do krmiva zvyšuje denní nádoj a obsah laktózy v mléce. Zařazením

vhodného množství vybraných aminokyselin do krmné dávky lze zvýšit využití

dietárního dusíku. K tomuto účelu lze využít např. methionin, který zvýšil u

holštýnských a českých červenostrakatých krav produkci mléka i jednotlivých

mléčných složek, zejména proteinů. U telat má pozitivní vliv na živou hmotnost

podávání přiměřeného množství prebiotik.

Ve výživě prasat se uplatňují emulgátory, které zvyšují stravitelnost některých

živin. Konzervanty, jako např. kyselina benzoová, působí pozitivně na živou hmotnost,

přírůstky a konverzi krmiva u selat a také ovlivňují pH trávicího traktu, čímž příznivě

mění složení střevní mikroflóry. Zkrmování betainu zlepšuje využitelnost dietárních

proteinů a snižuje množství ukládaného tuku, výška hřbetního sádla u

suplementovaných prasat byla až o 26 % menší. Přídavkem karnitinu můžeme zvýšit

počet myofibril ve svalech selat s nízkou porodní hmotností, selata jsou pak lépe

osvalená. Ve výživě prasat se také mohou uplatnit enzymy, především glukanáza a

xylanáza. díky kterým dokáží zvířata lépe využít energii a živiny z krmiva. Dalším

enzymem, který je však ekonomicky poměrně náročný, je fytáza, která zvyšuje

využitelnost fosforu. Prasata ho pak méně vylučují výkaly a močí a dochází k menšímu

zatěžování životního prostředí. Z probiotik se používají bakterie rodu Bacillus,

Clostridium a Enterococcus. Podávání se u prasnic projevuje vyšší hmotností vrhů a

selata méně trpí průjmovými onemocněními a lépe rostou.

Probiotika lze využít také ve výživě drůbeže. Bakterie Bacillus

amyloliquefaciens prokazatelně potlačují rozvoj bakterií Clostridium perfringens,

které způsobují nekrotickou enteritidu. Dále se používají aditivní antioxidanty,

například vitamin C může u nosných slepic zvýšit snášku, u kachňat zvyšuje denní
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přírůstky a stimuluje obranyschopnost. Pokud se do krmné směsi přidávají zelená a

modrá barviva, je pro kuřata a krůťata atraktivnější, rychleji se ji naučí přijímat a tím

i rychleji rostou a lépe prospívají. Barviva se také využívají pro dobarvení vaječných

žloutků nosnic. Živou hmotnost a přírůstky vykrmované drůbeže lze ovlivnit hned

několika aditivy, například methioninem nebo kyselinou citronovou. Z hlediska

chutnosti masa je zajímavou látkou lysin, který při suplementaci zvyšuje obsah

glutamátu v svalovině. Glutamát je látka, která ovlivňuje chuťové vlastnosti masa.

Enzymy se ve výživě drůbeže také uplatňují, při jejich použití dosahují brojleři vyšších

přírůstků a lepšího osvalení prsních a stehenních partií. Navíc tato kuřata vylučují

méně amoniaku a sulfanu. Velmi důležitou skupinou doplňkových látek v chovech

drůbeže jsou kokcidiostatika a histomonostatika, která se používají v boji

s protozoárními infekcemi.

Doplňkové látky mohou mít v různých směrech mnoho žádoucích účinků. Je však

třeba pečlivě dodržovat stanovené dávkování vzhledem k zachování zdraví zvířat a

také bezpečnost potravinového řetězce.
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