## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Možnosti využití doplňkových látek ve výživě zvířat
<b>Student:</b> Romana Šimková
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. František Lád, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Petra Kubelková, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> VÚŽV Praha - Uhřetěves

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je napsána ve formě literárního přehledu, proto nemohla být hodnocena metodika zpracování výsledků. Kladně hodnotím práci s literaturou a interpretaci výsledků pokusů. Přesto bych měla na studentku jeden dotaz:

„Které z těchto doplňkových látek byste sama použila v chovech hospodářských zvířat a z jakého důvodu?“
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku „výborně“.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

9.5.2018

Podpis oponenta

*Kubelková*